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felelős szerkesztő. 

K I R Á L Y J Á H 0 S 
társszerkesztő. 

Előfizetési felhívás. 
Lapunk mai számával egy uj ne

gyedév veszi kezdetét, mely alkalomból 
lapunkra uj előfizetést nyitónk. A közjó 
harcosai vagyunk, de küzdelmünk csak 
ugy kecsegtethet a győzelem reményé
vel bennünket, ha a nagyközönség elő
fizetése révén, lelkesen, kitartóan támo
gat bennünket. 

A sajtó létjogosultságát, fontossá
gát szükségtelen vázolnunk, lapunk cél
jait pedig ngyia feltárja, mutatja a min
dennapi élet, melynek mi csak igazságos 
bírálói, haladásának pedig megfontolt 
irányítói voltunk, vagyunk és leszünk. 

A nagyközönség lelkes támogatási
ból mentjük mi munkásságunkhoz as 
erőt, a kitartást s a jól végzett munká

tól as Ég sem fogja megtagadni as 
áldását. 

' Jánosháza 1910. április 2-án. 
„Jánosháea i* Vidéke" 

sterktmtösége. 

Kossuth Lajos. 
Irta: Ur i t r 

. . . A Kerepesi temetőben bo
lyongtam . . . Megalltam Kossuth La
jos mauzóleuma előtt. Szép, impozáns; 
a nagy férfiúhoz méltó alkotás. Itt fog 
most pihenni örökké a nemzet nagy 
fia . . . És gondolatom s z á l l t . . . szállt 
a múltba, a negyvennyolcai Időkbe . . . 

ö, mint igénytelen kis 
Zem plénvármegye közgyűlésén 

ember, 
kezdte 

Prohászka. 
Lótás-futásban, hajszolva a kenyeret, a 

napokban az egyetemi templom környékén 
járva — feltűnt a templomba igyekvők sttrfl 
tömege. Valamennyi férfi. Dri ember. Sokat 
meg is ismertem közülök, a közélet jeles 
férfiéit Volt köztük néhány olyan, akikre illik 
a paraszt-szocialista vezér, Áchim, epitetonja: 
a .tízezer holdas bőrkabátosok,, több kúriai 
biró, miniszteri tanácsos, tanár. Miért men
nek a templomba? És későn este,fél hétkor? 
Mi less a tomplomban? Konferencia. Mondja: 
Prohászka Ottokár dr. székesfehérvári püspök, 

átnéztem. Ej, filmeaMfll^ MjÜBBJElaB 
ÉrTuÍBBjtek be abcItivesThájTODaTmP 

lyet (az első pillanatra látják) megérintett a 
modern haladás szelleme, a padok között, az 
oldalfalakon villamos égőre kandeláberek nyúl
nak felfelé és a még gyér, tompított, miszti
kus fény oly jól illik zaklatott lelkűnkhöz. 
Nagy kegyetlenség, hogy épen a papnövelde 
utcán engedelmezett a főváros villamos vo

nalat s ennek kanyargó pályája miatt a vil
lamos vezető sokszor csenget A behallatszó 
ideges csöngetés hány ember áhítatát zavarja 
meg s as ég felé szálló hány gondolatot huz 
le a földre. Hiába! IU is eszünkbe jut a di-
videnda, a klikk, a városi politika. S ennek 
nem szent semmi, se kegyeisi, se — Isten. 

A tomplom villamos égői egyre fölgyúl
nak. Már a szószéken is felgyúlt a fény s 
megjelenik mmden ceremónia nélkül, fiatalos 
rugékonysággal Székesfehérvár püspökeSohase 
láttam én azt: főpásztor, aki közvetlenül, ce
remónia nélkül mutatkozik as Ur hajlékában. 
Még nem szól s már megnyert Szeméből 
rajongás és szeretet sugárzik. Homloka kivé-
cftfcé, nágy'esAb«^*'M*^j^feíü » hallga
tóságot. Elömlik azon valami űnnepies vára
kozás, mely nagy szellemi gyönyörűségek előtt 
inspirálja az agyat, hogy egészen adja át 
magát s egész lelkével fogja fel azt, amit 
most fáradt lelkének vigaszul nyújtani fognak. 

Véletlenség volt, hogy épen az első 
konferenciára jutottam el. És — kenyérgond 

A lap szellemi részét illető közlemények s 
szerkesztőséghez; előfizetések, hirdetési dijak 
és reklamációk a kiadóhivatalba küldendők. 

Hyilttér sora 40 fillér. Hirdetések 
frjyMés ueriit koijiltotia*_ 

meg nyilvános szereplését, amikor is a 
sajtószabadságról mondott beszédet.roely-
nél szebben, tartalmasabban és törté
nelmileg igazságosabban sem előtte,sem 
utána még senki a sajtószabadság nagy 
közkincsének értékét be nem bizonyí
totta. És ettől kezdve folyton emelke
dett, híre mindinkább nőtt. 

Előkészítette a szabadság küzdel
mét. A kamarillával felvette a harcot, 
hogy megmentse a nemzet alkotmányos 
szabadsagát. Harc előtt állott a hasa, 
hadsereg nélkül. . _ 

De Kossuth lánglelkü btaaédjénak 
hatása alatt as országgyűlés megadta a 
síükséges pénzt Ős katonát. Bejirta át 
országot és megteremtette a világtörté
nelem egyik leghíresebb hadseregét as 
1848/49-es honvédségei 

ide, kenyérgond oda — híven kitartottam; de 
ne essék megszólás gyanánt Egy ifjú bará
tom, akivel évekig voltam egy trertetztOatg 
ben, aki, hogy enyhén fejezzem ki ""g-m*, 
nem rendezett vallási viszonyok között leled
zik, ő is ott volt megannyiszor. Leomlanak a 
vallási választó falak. 

Prohászka egy heti elméikedésdnak 
alaptémája ez: A művelt ember nem rósz, 
de a modern eszmeáramlatok bilincseiben 
fogva van; nem tud és nem is akar szaba
dulni abból. Hat napig az íves csatttwttáp 
szivünk legnehezebb nyitható zárát pattantja 
fel á szónok: >Akarj hinni, akarj, hogy elvi
seld est az igaztalan, ezt a nehéz, ezt a ke-. 

Prohászka konferenciái alakilag is kü
lönböznek az apostolok Írásai után következő 
templomi beszédektől, a prédikációktól. Célja: 
á kétely, a pesszimi/.mus, a közömbös, a maga 
lelkébe beletekinteni nem akaró esztétát, a 
müveit, a knltnr embert lelki életre, áhítatra, 
bírni, hitet gerjeszteni benne, melyet as étet 
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És megkezdődött a harc . . 
Miképp máshol, nálunk is elbukott 

a szabadság^ fe«*suth étkor -elindult a 
nagyvilágba, hogy felrázza tétlenségéből, 
hogy beszéljen a népeknek egy marok
nyi nemziíHH, mely émátadok óta küzd 
a szabadságért s nem tud beletörődni 

.a szolgaságba. Elindult, hogy tanítsa a 
népéket. Szavai megfogantak a lelkek
ben és a szolgaságban levők a szabad
ság országára gondolták. Ahol csak járt, 
hazánk iránt rokonszenvet/ ellenségeink 
iránt gyűlöletet ébresztett. . . • 
- M i k o r ugy sem tudta a nemzetet 

megsegíteni, elvonult Turinba. Itt reme-
téskedett. Még itt is az ö szava volt a 
legnagyobb hatalom az ország népe előtt. 
Innen irogatott haza. S a 67-ról mon
dott jövendölései, mindig jobban beiga
zolódtak és igy nemcsak apánk, hanem 
bölcsünk és prófétánk is lett egy sze
mélyben. 

Hányszor kérdezte minden magyar 
sziv: „Miért nem jött haza Kossuth 
Lajos?" Aki első nyilvános beszédét 
ezzel a kijelentéssel kezdi: „Aki meg
győződését princípiumokra nem alapítva, 
gondolkodásában a szél változása szerint 
ingadoz, nem érdemli a férfi ne:et. 
Csak az érdemes ezen nevezetre, aki 
bár maga maradjon is egy ellenséges 
világ közepette, osüggedhetetlen bátor
sággal védi azt, amit igaznak lenni lel
kében elismert", aki, mint ő, ezzel a 
kijelentéssel indul politikai pályájára és 
tizenhét esztendővel később a debreceni 
református templomban tartott. ország
gyűlésen ünnepélyesen megesküdött: 
« . . . velem rendelkezhetik az Isten 

akármint az életben, bocsáthat reám 
"szenvedést, bocsáthatja reám a vérpadot, 
bocsáthatja reám a -bürökpoharat vagy 
a száműzetést, de egyet nem bocsájthat 
reám Soha, aW, nem, hogy én valaha az 
ausztriai háznak alattvalója legyek* — 
gondolhatott̂  valaha is árra, hogy ha
zájába visszatérjen 1 

Elveiből nem engedett, esküjét meg
tartotta, az ő lelke-tiszta maiadL jfofl^f 
suth sohase hajolt meg, sohase tört 
össze, sohase hirdetett reménytelenséget. 
A láncostort, melyet magával vitt, •su
hogtatta halála napjáig. 

Meghalt . . . eltemettetett. A nem
zet nagy hercosának teste itt nyugszik 
aá Kerepesi temetőben. Zarándokoljon ide 
minden magyar ember. Csodálatos ereje 
van e sírnak. A tétovázó: határozott 
lesz. A hajtott derekúak: kiegyenesed
nek. Az erkölcsileg sülyedtek: meg
tisztulnak. És a magyar évről-évre 
magyarabb lesz. Tehát Kossuth nem 
halt. meg, - Kossuth örökké él! Céljai 
látszólag sikertelenek maradtak, élete a 
csalódások sorozatának látszik. De a 
diadalmas mégis ó lett. Halála után is 
legyőzhetetlennek bizonyult. 

Halála évfordulóján — pártkülömb-
ság nélkül — mindenki tegye le a sir
hoz a kegyelet koszorúját. Őt dicsérje 
nyelvünk, őt dicsérje tzánk. Példájából 
merítsünk hazafiságot, önzetlenséget, ön
feláldozást és nevét soha el nem feledjük. 

Sok hőst ismer a történelem, sok 
hóditót, sok vezért dicsőit nemzete: de 
nincs nép és nincs vezér, akit oly mély 
és örök szeretet foglalt volna össze, 
mint Kossuth apánkat és a magyar népet. 

Merengésemből föloosudtam, a fe
lejthetetlen sirtól eltávoztam, de azért 
folyton a fülembe zsongott ez:.. 

„Kossuth sohase halt meg, Kos
suth Örökké Hl • r 

A Hitelszövetkezetekről. 
Irta: Kovák Pál 

legbecsesebb talizmánjának taft. A transcen-
dentalis fogadalmaktól nem riad meg, mind

j á r t bevezető beszéde arról szól, van-e Isten? 
Mélységes áhítatával, szárnyaló rajongással, 
soha eddig nem hallott' okfejtésével, modern 
szellemével, fenkölt gondolataival, nagy ké
szültséggel és ragyogó dialektinájával.magáva! 
ragadó. Bevallja, hogy a hit mathematikai 
számokkal, vegytani képletekkel, természettu
dómányos tételekkel, — nem bizonyítható. A 
hit az é r* s iXíS^ir^m*^^^^ 
képletét, azért vájjon ismeri-e, ha meg nem 
ízlelte? A vak ember is tudhatja, hogy mi 
az a fókusz, ismerheti a fénytörés törvényeit, 
de lát-e azzal, ha szemidegei elsorvadtak ? 
Majd következik Goethe, akit szeretettel idéz, 
Schiller, Darvin, több híres szabadgondolkozó 
s velük bizonyítja a maga igazait S a hall
gató emelkedik, száll vele, száll a lelkiség felé. 

Természetes, hogy csak a .magam be
nyomásáról számolhatok be és bevallom,hogy 
Prohászka konferenciáiról esténként mindég 
azzal az érzéssel távoztam, hogy jobb vagyok 

hogy az élet sok salakjától tisztultam, hogy 
az élet nemesebb tartalmát érzem. 

Porikies, Kíeon7 Cicero, Antonius, hogy 
csak e néhányat és ellentéteket említsek a 2 
ókori letűnt kultur életet élő nemzet fiaiból, 
bizonyítják a közvetlen szó végtelen hatalmát. 
Azóta sokat fordult a világ, most is két hazai 
jelenség igazolja, hogy az élő beszéd csodás 
hatalma nem szüht meg. Odakint Tisza, itt a 
j&zenteit faíak.közütt %jm^t,.emberek el-
limadt hitét eMFTkeltöHralon^ 
lehetetlen-e ez épen a huszadik században, 
mikor szellemi forradalom van, mikor poli
tikai, társadalmi keretek ropognak, mikor 
egészen uj eszme és gondolatvilág helyezke
dik el a fáradt, a lázas, az ideges, a lelki 
beteg emberiség között: ime, ezer ember az 
értelmiség felső régióiból Prohászkát megy 
hallgatni? Nem, mert aki egyszer besodródott 
valahogyan az ő fenkölt szárnyas igéi hall
gatására: annak az lelki szükség. 

Verner László. 

hó 4-én fogja. tartani a János, 
házai hitelszövetket első évi közgyűlé
sét. Rövid, egy évi munkának az ered
ménye az a szerény méretű jelentés, 
amelyet az igazgatóság a közgyűlés elé 
fog terjeszteni.. 

Vannak, akik tán mosolyognának 
az apró számooskák láttára; de engem 
jól eső érzés fog el, ha végig nézek 
rajtuk, mert bennük egy örök életre 
hivatott intézmény egyik — hajtásá
nak Jánosházán való izmosodását, erő
södését vélem látni. Mert milyen eszmék 
szolgálatában működnek a szövetkezetek? 

Közel hozzák egymáshoz a társa
dalom legkülönbözőbb osztályait,amelyek 
között napról-napra nagyobb és nagyobb 
űröket állit a mai, megmételyezett kor 
rossz indulatú demagógiája. 

Láthatatlan kézzel állandóan hintik 
a takarékosság termőképes magvait. 

Valahol csak létrejönnek, minden-
ünnét csakhamar kiirtják a tisztesség
telen üzleti szellemet és a kíméletlen 
anyagi liarcot, amelyekben védtelenül 
azelőtt mindig a gyéngéTjb", a szegényebb 
elem bukott el. 

Keményt öntenek a csüggedek lel
kébe, a fásult, a közönyös kisembereket 
felébresztik' a tespedésból, önbizalmat 
gerjesztenek bennük és tettvágyukat 
fokozva rásegítik arra az útra, . amely 
az erők egyesítése révén a boldogulás 
felé vezet. 

Mindezekbe beigazolva látom a szö
vetkezeti eszmék nagyra hivatottságát és 
megnyugtatnak azok az apró számocs-
kák, szép reményekkel kecsegtetnek a 
jövőre nézve. Szinte magam előtt látom 
a lavinát, amely a hegytetőről való in
dultában csak egy kis kavicsocska, de 
lent a völgyben már hatalmas, minde
neket elborító tömeg. 

A legnagyobb magyarnak — Szé
chényi Istvánnak —^elveit, eszméit lá
tóm megtestesülni a hitelszövetkezetek 
müköd^éjjen s,ha_ó, &ne, bjzonyajA ö 
lenne az első szTjVetk êẑ tTnrtarcosok**-
vezéremberei kőzött. 

Ha van intézmény, amely egységes, 
önzetlen munkával, kölcsönös szeretettel 
hivatott szerencsétlen, sokat gyötört 
nemzetünk jelenének nyugodtabbá, jövő-,, 
jenek pedig szebbé, biztosabbá való te-" 
telére, akkor a hitelszövetkezet az. 

Adja az Isten, hogy a megkezdett 
munka ne veszhessék kárba. 


